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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0226/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0107/2025-SO, de autoria do Vereador
Douglas Amoyr Khenayfis Filho.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00003243/2025-81.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
providéncias adotadas sobre a questao do vazamento de fotos das provas
do concurso municipal para o cargo de Guarda Civil Municipal, em relacéo
aos questionamentos 1 a 5, segue em anexo 0 Memorando, com
informacdes do Departamento Municipal de Recursos Humanos, gestor da
politica publica em gestéao.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/22920/22920_original .pdf
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 28/04/2025, as 10:48, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

© acao= documento_conferlr&ld_orgao_acesso_externo 0, mformando
i 0 cadigo verificador 0057036 e o codigo CRC 4C1E356F.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00003243/2025-81
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Ao Exmg.
Sr. ANTONIO TAKASHI SASADA
MD. Prefeito Municipal

Assunto: - RESPOSTA — REQUERIMENTO DE SESSAO n° 107/2025

Em atencdao ao requerimento supramencionado,
enviado pelo Ilmo. Vereador Dr. DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO, no
que se refere ao Departamento de Recursos Humanos, temos a esclarecer o

seguinte:

1) Sim. No dia seguinte ao ocorrido esta Municipalidade entrou em contato
com a empresa contratada e responsavel pelo concurso - OM CONSULTORIA
CONCURSO LTDA - gque no mesmo dia apresentou um Oficio n® 21/2025 com
todas as informagdes em relagao ao caso, inclusive com o apontamento da

pessoa (fiscal) que fez a divulgacao.

2) Sim. No dia seguinte ao ocorrido entramos em contato com a empresa e na
mesma data ja tinhamos todas as informacgdes fornecidas pela empresa
contratada e diante das informacdes apresentadas lavramos um Boletim de
Ocorréncia junto a Policia Civil de nossa cidade e encaminhamos o caso ao

Departamento de Assuntos Juridicos.

3) Sim. De acordo com as investigacoes apuradas, as fotos foram transmitidas
num grupo de whatsapp de professores da escola EMEI GIRASSOL por volta

das 10:40 hs, ou seja, quase no final do certame.

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praca Jornalista Méario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93
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4) Sim. Trata-se da Sra. ILCELENE DA COSTA LIMA que trabalhou no dia da
prova como fiscal de sala (sala 22 do Grupao) contratada pela empresa. A Sra.
Ilcelene é professora da rede municipal e encontra-se lotada na EMEI
GIRASSOL. A Sra. Ilcelene ja foi ouvida na Policia Civil no dia 20/03/25 e pela
Procuradoria Juridica Municipal no dia 25/03/25. Ela confirmou que fez as fotos
de um caderno de questdes em branco e enviou no grupo de professoras da
sua escola para depois discutirem o teor de dificuldade das questodes, fato este
que foi confirmado pelas professoras do grupo. Disse que fez a divulgacao por
“bobeira” e que nao teve a intengao de beneficiar ou prejudicar quem quer que
seja. Que no momento que enviou as fotos no grupo tinham apenas 05

candidatos na sala fazendo a prova, pois ja estava no fim do horario.

5) No contrato nao existe esta previsao. Contudo, a empresa juntamente com
o Municipio estao trabalhando para melhor elucidacao dos fatos com todas as

providéncias cabiveis em relacao a pessoa responsavel pelo ocorrido.

Paraguacu Paulista, 16 de Abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMERSON MARTINS DOS SANTOS
g L Data: 16/04/2025 08:54:27-0300
Verifiqgue em https://validar.iti.gov.br

Emerson Martins dos Santos
Diretor Dep. Recursos Humanos
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O.M. Consultoria Concursos Ltda

ESPECIALIZADA EM CONCURSOS PUBLICOS
FONE: (14) 33222783

Qurintios, 17 de margo de 2025

Oficio 21/2025
Assunto: Informagaoes sobre pubhca(;,ao de fotos do caderno de guesites do presente concurso publico

em redes sociais

Senhor Diretor

A empresa OM Consultoria Concursos, diante da recente ocorféncia relacionada & publicatao de
fotos do caderno de ‘questdes do presente concurso publico em redes soclais, e como responsével pela
condugéo do certame, informa que, conforme verificado na postagem, houve, de fato, a divalgagéo do
caderno de questdes & de outros matetiais da avaliagéo logo no inicio da prova.

Na imageni divulgada, além do caderno de guestdes, constam uma lista de presenca assinada
por todos os candidatos presentes na sala e um cartéo-resposta em branco. Frisa-se, eniretanio, que
tanto o caderno de questdes quanto o cartdo-resposta exibidos na imagem nédoc contém respcsstas ou
qualquer tipo de preenchimehto, 'tratando-se de materiais excedentes em razdo da auséncia de alguns
candidatos.

Imporiante destacar gue a imagem foi divulgada logo apos o inicio da prova, mamento em que os
candidatos presentes ja estavam em seus respectivos lugares, ja haviam assinado a lista de presenca e
portavam seus cadernos de questdes e cartbes-resposta — estando com seus aparelhos celulares e
demais dispositivos eletronicos desligados e lacrados no envelope correspondente.

Dessa forma, tendo em vista o teor das imagens veiculadas na publicagdo, além de ndo haver
qualquer tipo de resposta preenchida no cadernc de guestdes ou rio cartao-resposta, estando ambos em
branco, nenhum dos candidafos presentes teve agesso a postagem contendo a referida imagem. Assim,
ndo se vislumbra qualquer prejuizo ao andamento do concurso pablico nem a lisura do certame.

Cumpre informar que as imagens foram divulgadas psla fiscal da sala n® 22, llcelene da Costa
Lima, RG n° 27.036.488-7, selecionada por indicagdo do diretor da escola EMEF Coronel Antdnio
Nogueira. A empresa, em conjunto com a Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista, como responsaveis pela condugdo do concurso publico, tomou todas as medidas cabiveis e
adequadas para esclarecer o ocorrido e continua atuando para a preservagdo da transparéncia e da
lisura do certame.

Respeitosamente

M'RiAN LOPES aﬁ;aﬁtgsg::m.: digital por

; SCUCUGLIA0352 scucuctiAus26275815
Dados: 2025,03.17 14:38:25
6275815 0300 ;
Mirian Lopes Scucuglia
Sdcia-Gerente
OM Consultoria Concursos LTda 3
limo Sr Emerson Martins dos Santos y;

DD Diretor Departamento Recursos Humanos
Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
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SECRETARIA DE ESTADOQ DA SEGURAN-QA PUBLICA
POLICIA GIVIL DO ESTADO DE SAQ PAULO

Dependéncia: DEL.POL.PARAGUAGU PAULISTA :
Boletim N°: DZ5086-1/2025 - 12 Edigao Iniciados 17/03/2025 16:10 e Emitido: 17/03/2025 s 16:33

Boletim de Ocorréncia de Autoria Desconhecida
Naturezas da Ocorréncia

Crime Consumado "
Codigo Penal - DAS FRAUDES EM CERTAMES DE INTERESSE PUBLICO

Dados da Otorréncia

Circunserigdo: DEL. POL. PARAGUACU PTA.

Local do Fato: Rua Maria Paufa Gambier Costa, 586, - Centro
Tipo de Local: Internet - Whatsapp

- 19700021 - PARAGUAGU PAULISTA - SP

Ocorréncia: 16/03/2025 as 16:13

Comunicagéo: 17/03/2025 as 16:10 Flagrante: Nao Elaborac¢&o: 1° Edicao -17/03/2025 as 16:33

Pessoas Fisicas

1 -‘Autor Nome: Autor Desconhecido 1

Nome Social: Nao Informado

Vulgo: Nao informado
RG: Nao Informado

Dt. de Nascir_nento: Nao
CPF: Nac Informado

A
Sexo: Ignorado

Vitima Fatal: Nio Profissdo: Nao Informado Cutis: Nao Informado

2 - Declarante Nome: Emerson Martins Dos Santos .
Nome Social: Nio Informado

RG: 21916708 - SP
CPF: 20667792880

Sexo: Masculino

Vulgo: Néo Informado
Dt. de NascimentQ: 04/02/1972

Mae: Alice Marques Dos Santos

Pai: Moacir Martins Dos Santos
Vitima Fatal: Mo Profissdo: Nao Informado

3 - Vitima

Cutis: Branca

Nome: A Coletividade
Nome Social: Nao Informado

Vuigo: Nao Informado
RG: Nao Informado

Dt. de Nésdimento: Nao
CPF: Nao Informado

Sexo: Ignorado

Vitima Fatal: Nao Profissdo: Nao lnformado - Cutis: Ignorada

'_"- Documento assinado }J|q|r:.JIr:||'| e nos termos da lei 1 1.419/2006

Chave de Impressao;
Peticia Civil do Estado de Sdo Paulo. sm 17/03/2025 as 16:23 CBBA399541C36AAGT 14041 E205590E860

{L3Fc

DEL.POL.PARAGUACU PAULISTA

[ [ i ial egislati\ 22920_original .pdf
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADQ DE SAO PAULO

Depeﬂdéncla DEL.PCL.PARAGUACU PAULISTA :
Boletim N°: DZ5088-1/2025 - 12 Edicdo Iniciade: 17/03/2025 16:10 e Emitido: 17/03/2025 as 16:33

Pessoas Juridicas

1 - Vitima Razdo Social: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pauilista
CNP.J: 44547305000193

Representante: EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Endereco Comercial: Avenida Sigueira Campos 1430 - Vila Ataide CEF’ 19700000 - PAF{AGUACU PAULISTA
- 8F

HlStOI‘ICO do BO

12 Edigao criada 17/03/2025 16:33 por GABRIEL LIMA MARTINS DE BRITO - DEL. POL

Comparece nesta unidade policiai o Diretor do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista.  Relata que na data de ontem (16/03/25) foi realizatdo uma prova do
Coneurso Publico n® 02/24 para o cargo de Guarda Clvil Municipal. Que no}final da tarde tomou conhecimento que
circulava em redes sociais uma foto da prova que foi aplicada no periodo da manha. Que ontem mesmo comunicou
através de whats app a empresa OM CONSULTORIA CONCURSOS LTDA., que & a empresa responsavel pela
realizag&o do certame, contratada através de processo licitatdrio. Que na data de hoje enviou para a empresa 0s
prints que cifculavam na internet e um oficio pedindo explicagoes sobre o ocorrido. Que agora pouco recebeu as
informacdes da referida empresa noticiando que através das fotos ja identificaram a escola, a sala & quem era a fiscal
que estava responsavel pelo local. Que essas fotos foram tiradas apds o Infcic das provas e que por este motivo tal
vazamente ndo beneficiou @ nem causou nenhum prejuizo a nenhum candidaio, posto que todos os candidatos ja
estavam dentro das suas salas e com as suas respectivas provas emt maos. Que todos 0s candidatos estavam sem
celular, posto gue era proibido usar durantg a prova e todos foram avisados disso. Que somente quem estava
trabalhando tinha a permissdo de usar celular. Que ndo havia outra prova a ser aplicada no perlodo da tarde para este
cargo de Guarda Civil Municipal 0 que demonstra ainda mais que a divulgag#o da foto'da prova ndo interferiu em nada
na sua lisura e legalidade. Que apresenia neste momento copia do Oficio n® 021/2025 enviado pela empresa O.M..
Consultoria Concurso Ltda. com as informacgdes dos fatos. Nada mais.

Solugda: Apreciagao do delegado titular

Confere(m), assina(m) e recebe(m) uma via -

BO digitado por GABRIEL LIMA MARTINS DE BRITO,
Equipe ¢hefiada por Dr.(a) Marcelo Araujo-Cavalcante,

I
1
{

Docurnento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006
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SLF Ot’f A Secretaria de Seguranga Publica
%‘E:é POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAC PAULO

= DEINTER 8 - PRESIDENTE PRUDENTE
g DEL.SEC.ASSIS
-@!.::_“- - DEL.POL.PARAGUACU PAULISTA

BO N®: DZ5088-2/2025

Termo de Declaracio

Aos 20 dias do mes de Marce de Jois mud e viste ¢ vingo, neste adade de PARACUACU PAUT IS TA, Bsliedo oo
Sao Paale, na sede dagor DELPOL PARAGUACU PAULISTA, amde prosente e achava ofa) Bamota) Sr{a
Drea) Mareelo Araujo Cavaleante. Delesadotay de Policia respectivota), comiga Frerndola) de seu varge ao final
nomcadota) ¢ wssinadotay, comparece HLCELENE DA COSTA LIMAL flhotar de TTELENA MARIA DA
COSTA EIMA ¢ WILSON ANTONIO DE TIMA. com 48 anos L estado cnvil Solieno, de nacwonalidade Brasit
matural de PARAGUACU PAULISTA, de profissie Prafessorca, residente ¢ donnedada & RUA CONUT FOAQ
NYZAUCASA Lo baro DESTRIFE DL CONCEIAG  CEP 1975008, o ebede PARAGUACT PAUTISTA

= SELcom enderego comeraial 3L Sabendo fer ¢ eserevar, dechimon gue

s declarante ativmoeu ser professora ns FAET Givassell feeainada ma Vila Sana dest
cidade. Informou yue atnen como Hscal duranie o prova do coucarse para Guurds
Municipal, realizadu no dia 10432025, no periode da manha

Declaron que ficou alocada na sala 22 ou 23 da EMEF Cocondl Antbuio Nogueira,
conhecida como “Grupdoe™. mas nie se recorda com eaatidao de qual das duas salas.

Relatou que. ao final de certame. quande amda havia & candidatos tasendo o
prosa. fotografan o caderno do prosas de win candidato ausente o o campartithou eu uan
srapo de estudos da escola, com o gual manten contato sin Wooate App. kaplbicsas que «
srupe ¢ composio pelos seguintes intesranies: Plaine, Elea, Ellzangebn Sndreia
Rosiane Ruir, Labska, Lorcoa, Carls Ruiz, fleberti ¢ boanete,

Y declarante afirmoeu gue o objetive de compartithar o cadorno efa permitir gue os
mnsbiros e grupo estudassem o ceonteudo da provia, a Him de verificar se oestay:
avcthicade ey relagio aos temas cobrados.

Tnlormon que nado veeebey orientacdo ospecitica sabire a protbicao doowse dooeclaiares
durante a aphcacio da prova, Ressaltou que o caderns fotogo o estuva ein brance
se quutlquer reaposia as guestoes, ¢ gue senhum candulate b bencdiciado por s
condutu.

Par fun. declurag guoe sua atitade ndo comprometeu a legitinuda de do cer tune.

Nada mais disse nem fhe for perguntado. Nada mais bavendo a tratar ou o relatan, dei@grmmou o Autondade o
encestamento do presente terma que, apos lido e achado contorme, vai por todos devidamiente assinsdo, inclusiv
por nam Fseriviiont) de Policn que parcialimente o Jigite

Muarcelo Araujo Cayvalvante

AV. BRASIL, 1147 - CENTRO - PARAGUACU PAULISTA/SP CEP 19700 00 20/03/2025
Pagina 1 de 2
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Secrataria de Seguranga Publica

POLICIA GIVIL DO ESTADO DER SAO PAULQ

Departamento de Policia Judiciaria de Sao Paulo interior - QEINTER 8
Delegacia Seccional de Policia de Assis

Delzgacia de Poiicia de Paraguagu Paulista

[ poLiciy:

CERTiDAG TERM(} DE DEC LAR&CO ES

W S e A FRE e e L

Aos 19 dias do més de margo do ano de 2023, nesta cidade de Paraguacy Paulista, na Delegacia
de Policia do Municipio. cujo feito s encontra sob a presidencir do Do Mareelo Arajo
Cavaicante. Delegado de Policiac comigo, Eserivd de Policia “ad hoe”. Thais Fernanda Fraguim
Serrd, atraves de ligacio teleténica para o pumero (14 332227830 declurgu MIRIAN LOPES
SCUCUGLIA, RG: 2.705.180-8 SSP/SP. Socia-Proprictaria da Dmpresga OM. Consulioria
Coneursos 1L TDA. sediada & Rua Alvaro Ferreira de Moraes, n. 54 - Vila Moraes. Ourinhos 8P,
(18). sabendo ler ¢ eserever. inguirido pela autoridade. assim se manifestou: I sécia-propricturia
da empresa OM. Consultonia Coneursos 11D A Com relagio aos Lrlos aqui noticiados. informa
que a empresa supramencionada venceu a licitagao da Prefeitura Municipal gla Fstancia Turistica
de Paraguacu Paulista-SP. para a realizagio do concurso de Guarda Civil Municipal, cuja prova
teve aplicacido em data de 16 de marco de 2025, Alauns esclarecimenios sobre a aphicagio da
prova se fazem necessdrio no que tange ao procedimento adotado. Inicialmente, as provas sao
preparadas na sede da emipresa, presenvando-se o sivilo necessdrio quando de sug elaboragio,
provas estas que sdo lacradas em malote especitico. os quais sio lovados pela coordenagito da
propria empresa para os prédios onde serfio aplicadas as provas, Apos fechdmento dos portides. €
solicitado a presenca de 3 (trés) candidatos para a abertura dos maletes. Lstias testemunhas vdo
ate a coordenagdo para acompanhar a abertura dos malotes ¢ se os enveldpes das provas nele
contidos wmbdém estio facrados. Apos aberlura ¢ solicitado a cles gue assinem o tenne de
abertura de malote (documento en anexo). para somente posteriormente proceder a entrega dos
emvelopes das provas as respectivas salas. Lembrando gque estes candidatog que acompanham a
abertura do malote, tambem acompanham a entrega dos envelopes nas salass Eles entram e sua
sala. assim que o envelope ¢ entregue. sempre optamos por selecionar candidatos de saias
diferentes, ¢ sempre wn da Gluma sala. para que o mesmo acempanhe a entrega em todas as
salas. bste envelope comt os cadernos de questies esta lacrado ¢ ¢ aherto pa sala, na frevw de
todos os candidatos ali presentes, Sendo a partir de entdo responsabi/idade do Fiscal da sala seu
zelo ¢ protecio. Relerente ao reerutamento dos fiscais que integraram u unidade de ensino para a
apheagdo da prova. howve recrutamento [eito pelo Dirctor da Dscola. §r. Osmair. Apos o

recrutametito. o responsavel passa o quadro com os dados dos Uscais mieressados. bem com: é
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Secretaria de Seguranga Fubiica

=ity POLICIA CIVIL DO ESTADO DER SAO PAULO
-2 Departamento de Policia Judiciana de Sao Paulo Interior - DEINTER 8
g Delegacia Seccional de Policia de Assis
civiL ) Delegacta de Policia de Paraguacu Paulista
&8

realizado treinamento em torno de 1 hora antes do dcio da aplicagao dua prova (no momento da
abertura dos portdes. os Hiscais ji estdio em suas respectivas salas). No estabelecimento de ensino
mencionado no caso em especifico, a saber, LALEL . Coronel Antonio Naguetra. a responsdyel
pelo treinamento dos fiscais foi a Coordenadora foide Freire Ribewro, a qual. durante as
instrugOes esclarece a eles que ndo pode ser realizado o uso de aparclhe de eletone celula . com
excegdo de visuahizar o hordrio para acompanbamento do periodo de o o termino da
aplicagdo. Jd com relacio sos aparclhos de welefone celulares dos candidatos & expressumente
vedado o uso do objeto durante a realizocdo dia prova, de modo que. pode alirmar que o registro
das fotos ndo se deu por parte de qualquer candidato. Acerea do registro ¢ divalgacdo das [olos
tem a dizer que. por volia das 20h46min. do dia 16703 2025, recebeu uma mensagem do Diretor
do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de
Paraguagu Paulista. Dr. Emerson. uma mensagem om que este The mlomuna gue houve a
divulgacdo do caderno de provas. do cargo de Guarda Civil Municipal, realizade no data
supramencionada, no perivdo da manhd. Apos visualizar as fotos ¢ observando os detalhes do
cartio de rdentilicagdo ao fuado. constatou gue. a prova ocorrew na sala no 22 ¢ que tal caderno
de provas, o qual se encontrava em branco. pertencia o algum candidoto ausente. e1s que. nos
cadernos de prova nfo hd identificagdo do candidato ¢ sim, somente o identificagdo esta contida
na folha de respostas. Por isso. pode afirmar que ndo houve extravio de qualquer cuds o de
prova, bem como ndio houve vazamento de qualquer exemplar antes de sua aplicagiao, pois hia a
conferéneia dos cadernos dos ausentes ¢ presenies pela Coordenadora. No sabe informar qual
foi o hordrio exato que a fotogratia 1oi tivada ¢ divulgada. mas pode alirmar gue se deu dentro da
safa de aplicagdo. pois a propria totogralia aponta outras provas (dos cundidatos ausentes) a0
tundo da imagem. Realicadas as analises necessarias ao esclarecimente dos fatos, identificou-se
como sendo Heelene da Costa Lima, RG 27.030.408-7 SSPSP. CPF 26367910810, telefone
{183 99774.2939, a {iscal de sala responsivel ne momento pelos cadernos de provas daquels sala,

Aduz que ndo sabe com qual intengdo o caderno de provas foi fotogiatado e que a 1iscal poderd

melhor esclarecer essa conduta perpetrada. Quer detxar consignado que oste certame ndo {oi

anuladoscancelado e que. por ora continua o trimite para as demais fases, pois nenhum candidaio

foi favorecido ou prejudicado com a divulgagio das fotos. pois. quando as fotos [foram tiradas.
todos os candidatos ja cstavam dentro da sala de aplicacio. com seus celulares Jevidamente

tacrados. ndo existindo. portanto, a possibilidade deles terem se boneliciado com isso. Lleseja

frisar que. em razie do lastimdvel aeontecimento. embora nenhum candidato tenha solvido
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Secretana de Seguranca Publica

POLICIA CIVIL DO ESTADO DER SAO PAULD

Departamento de Policia Judiciana de Sao Paulo Inicrior - DEINTER 8
Delegacia Seccional de Policta de Assis

Delegacia de Policia de Paraguacu Paulista

qualquer consequéncia da divulgagiio das fotos. a empresa. que carrega seu bom nome had mais
de 30 anos. ficou com a imagem comprometida. cis que. muitas possoas SR em contaio para
saber acerca da tisura do certame. Nada mais disse ¢ nem [he foi perguntado. Nada mais havendo
tratar ou relatar, determinou a autoridade o encerranento do presente ermo que. apos lido e

achado conforme. vai assinado mim Lserivd de Policia “ud hoe™ que o digitel.

Thais Fernanda Fraguim Serra - Eserivil de policia “ad hoe™
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TERMO DE ABERTURA DE MALOTE

Letlaro para os devidos fins gue o malote de dentifcocac NIC2024.11.22.17.5923 e o o lacre

n." (018863 fo1 aberto peio Coordenador Responsavel pelo Préaio, Represontante Legal du Emprass OM

- ? ~
Consulforia Concursos Lida. no dia 16/03/2025 as i 3w horas, EMEF “"CORONEL ANTONIO

NOGUEIRA”, na Rua Maria Paula Gambior Costa, N@ 586, em Paraguacu Paulista - SP,

LJeclarc

adultcracac. Us onvelopes contendo os cadernos de o
1

O mesmoe malote refere-se ao Concurso Publice para a Prefertura Mur«ipal da Estdncia Tur'slica de

Faridacy Paulista, Estado de S80 Paulo

Firmo o nrosents,

Testemunhas

NOME

e
rd

também. quo o medmeo estava om perfetas condicoes, seni marcas e viclacho oy

uestous ostivam deviJamente identificades com o
lacre ofial da empresa a sem smais de vivlagao o adulteracac.

Paraguacu Paulista 10 de marco de 2024,
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Ata de Reunigo *

Aos 25 de marco de 2025, na Escola Emej Girassol, presentes a procuradoria juridica na pessoa

* de Marcelc'Maf'fei Cavalcante e Marceli Gongalves Moreno, bem como a diretora a Sra. Elaine
Reis e as professoras Heberli Georgete de Paiva Oliveira Silva, Ellane Goes da Silva, Kethlyn
Simone Souza Qliveira Corredato, Laisla Ruiz Pescador Paes e flcelene da Costa Lima, fizeram
constar qﬁ'e: ne dia 16 de margo de 2025 houve a prova para CORCurse para provimento do

cargo de guarda civil municipal. Das professoras acima, somente a Sra. licelene participou

como fiscal. licelene relata que a prova tinha horario marcado para inicio as 8 horas, mas que
comegou, em sua sala, as 8h38m, tempo necessario péra entrega dos ;adérhos. licelene diz

que a prova teria duragdo de trés horas. licelene diz que por uma ‘bobeira’, por volta das
10h40m, enviou no grupo de whatsapp da sua escola Girassol, grupo em que as professoras

acima fazem parte, fotos de umas 5 ou 6 paginas da prova em branco. Afirma que s enviou &s

fotos quarido haviam cinco pessoas fazendo a prova, bem come que as enviou somente no

grupo, com a finalidade de auxiliar os demais professores a ter ideias para provas, ter

’ contetido de concurso e ndo teve nenhuma intengdo de prejudicar nem beneficiar a quem
- 3 quer gue seja. A Sra. Heberli pediu a palavra e disse que a prova estava em branco e lnéo'tinha
resposta. Pelo momento em que foi E:Hvul_gada, as’ professoras entendem que ndo houve
prejuizo ou beneficio a quem quer que seja. :rodas as professoras maﬁifestaram gue ndo
enviaram essas fotos para outras pessoas. Nao ‘Emaginam como elas vazaram para terceirgs.
Informa licelene que.as 11h20m encerrou a prova em sua sala. ijcelene' relata que foi depor na
delegacia de policia. No dia de ontem, informa a- Diretora Elaine, que vieram éois

investigadores colher nome e RG e contato das professoras. Nada mais, Subscrevem o

presente, .
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